. nicki anno 1612. ConstitutiombusSynodalibus insertum 
, decretum sub cap. de vita et monbus Clencorum: 
, cui, licet a pristino ngore, in timoratorum bacer 

dotum gratiamtantisperdeflectamus, quoadsubstantia 
inhaerentes, sacerdotibus et clencis quibuscunque sub 
comminatione divini judicii interdicimus.

1) ne domicilium habeant aut convictum sumant 
in domo, in qua vinum, cerevisia aut potus 
Brandwein, ad promiscue ibidem potandum, 
venditur;

2) ne, quod tarnen intelligi nolumus de nudo 
et simplici ingressu, qui nempe non tit aa 
potum vel cibum sumendum, in popmas, 
cauponas, tabernas seu domos, de quibus 
supra Nro. 1. ingrediantur, nisi charitas, 
justitia, pietas, debita urbanitas vel negotiorum 
gestio ejusmodi ingressum cohonestavennt, 
si autem una ex enumeratis ratiombus in
gressum permittat, manebit tarnen prohibita 
potus vel cibi sumptio.

Vid Conc. Colon, an. 3536. p. 5. et Lateran. 
IV cap. 15., ubi legitur: „id vero sacerdos tur- 
pissimum putet, non dicimus, in caupona quasi vive"d vel'eam ingredi, nisi causa necessi- 
tatis, velut si domum non habeat ad edendu 
et bibendum.“

3) ne cibum vel potum sumant vel etiam ludant 
in cauponis, tabemis vel domibus, de quibus 
supra, nec in aediculis, vindams aut quibus
cunque locis ad illas pertinentibus vel nsdem 
contiguis, nisi rationabilis itinens causa, vel 
ratione prandii aut caenulae, quae mstituuntur 
ratione baptismi, funeris, sive. statae testivi- 
tatis, aut die festo patriae dicato, in quo 
sacerdotes in caupona excipiuntur. betens 
autem conviviis, quae in cauponis mstituuntur, 
interesse eos omnino prohibemus.

4) porro P. R. D. Arcbipresbyteris nostris, sub 
poena incurrendae suspensionis, injungimus, 
ut clericum quemvis, qui plus aequo potus 
extra domesticos parietes fuerit visus, aut 
qui alterutrum ex tribus primis numens trans- 
gressus fuerit, post primam admomtionem et 
correctionem a se factam recidivum, nobis 
denuncient.

Ceterum vero omnes et quoscunque Clericos in 
Dno hortamur, ut non tantum extra sed et mtra 
domesticos parietes sobrie et pie vivant, nemim nec 
intimis suis ullam dantes offensionem, sed (ut monet
S. Conc. Trid. Se.s. 22. cap. 1, de Ref.,1 ubicunque vitam 
et mores omnes ita componant, ut habitu, ges , 
ingressu, sermone aliisque omnibus rebus ml ms 
grave, moderatum ac religione plenum praeseferant.

Drei lateinische Pastoralschreiben des 
Fürstbischofs Joseph von Hohenzollern.*)
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Et ita loquimur ad vos fratres dilectissimi, non 
quasi hominibus, placentes sed Deo, qui scrutatur 
corda nostra. Paul, 1. Thessal. 2, 4.

Dabantur Olivae die 13. Maji 1817.
Josephus Hohenzollern, Neoelectus Princeps 

Episcopus, Administrator Generalis Varmiensis.

II. Josephus Princeps ad Hohenzollern, 
mieeratione divina et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia 
Princeps Episcopus Varmiensis, Abbas Olivensis, Ordi- 
num Aquilae Rubrae primae classis et Crucis ferreae 
secundae classis Eques etc. Clero seculari et requlari 
Dioecesis Nostrae Varmiensis Nobis in Christo dilecto, 

salutem in Domino!
In omnibus te ipsum praebe exemplum bonorum 

operum.
Ep. P. ad Tit. cap. 2.

Inter reliqua, quae SS. Canones de vita et hone
state Clericorum non sine Spiritu Sancto duce prae- 
scripsere, illud non est postremum, quo non tantum 
peccata in actum externum prodeuntia, a quibus etiam 
saeculares abhorrere debent, verum etiam alia quae- 
dam licita vitare obstringuntur.

Huc sane pertinet decretum Nostrum d. d. Olivae 
13*ia  Maii 1817 ad Clerum Varmiensem saecularem 
et regulärem datum, quo sub comminatione divini 
judicii interdiximus Sacerdotibus et Clericis quibus
cunque, ne domicilium habeant aut convictum sumant 
in domo, in qua vinum, cerevisia aut vinum adustum 
ad promiscue ibidem potandum venditur; ne in ejus- 
modi domum, seu popinas, cauponas, tabernas in- 
grediantur, nisi forte charitas, Justitia, pietas, debita 
urbanitas, vel negotiorum gestio dictum ingressum 
cohonestaverint, in quo casu tarnen prohibita cibi 
vel potus sumtio maneat; ne cibum vel potum sumant 
vel etiam ludant in cauponis, tabemis et domibus 
supra memoratis, nec in aediculis, viridariis aut 
quibuscunque locis ad illas pertinentibus, vel eisdem 
contiguis, nisi rationabilis itineris causa, vel ratione 
prandii aut coenae, quae instituuntur ratione baptismi, 
funeris, sive statae festivitatis, aut die festo patriae 
dicato, in quo Sacerdotes in caupona excipiuntur, 
caeteris conviviis manentibus pro Clero prohibitis.

Huie ordinationi Nostrae, licet hucusque, quan- 
tum scimus, sit satisfactum, alterum tarnen, quod 
Nos graviter angit, est, dari in nonnullis locis Sacer
dotes, qui commessationes et convivia Saecularium 
plus aequo frequentare, choreasque ducere minime 
reformidant, erronee fors putantes, omnia, quae licent 
Saecularibus, sibi etiam licere.

Sint sane talia per se licita, tarn convivia, prae- 
sertim moderata, quam choreae, quae secundum se 
spectatae nonnisi actus laetitiae reputantur.

At vero quis ignorat, in delectabilibus corporis 
vel sensuum facile dari excessum vitiosum, prae- 
scripto rectae rationis adversantem, plurimorumqe

malorum originem et fontem omnimode vitandum? 
valetudinem ipsam saepe destrui? officiorumque 
sacrorum executionem negligi? quis nescit, choreas 
vel propter vanitatem et petulantiam vel ex ipso 
malo fine et intentione facile fieri malas, contra quas 
SS. Patres graviter detonare constat? quem tandem 
fugit, vel solam ministerii sacri dignitatem excelsam 
Clericos impellere et obligare, ut eximia quadam 
prae reliquis Christianis morum integritate et hone
state refulgeant? In eos enim, ait S. Synodus Tri- 
tentia Sess. 22. cap. 1. de Reform., cum a rebus 
saeculi in altiorem sublati locum conspiciuntur, tan- 
quam speculum reliqui oculos conjiciunt, ex iisque 
sumunt, quod imitentur.

Quae omnia sedula meditatione revolventes 
partesque solicitudinis Nostrae pastoralis esse digno- 
scentes, in eam praecipue curam incumbere, ut 
clericalis disciplina in Ecclesiasticis curae Nostrae 
subjectis conservetur et ea parte, qua collapsa est, 
restituatur, insistendo quoad substantiam iis, quae 
ab Illustrissimo Praedecessore Nostro Episcopo 
Varmiensi Simone Rudnicki in Constitutionibus 
Synodalibus cap. de vita et honestateClericorum sancita 
sunt, districte praecipimus Sacerdotibus et Clericis 
quibuscunque,

1) ut decretum Nostrum supra expressum in- 
violabiliter observent;

2) ut commessationes et convivia Saecularium, 
etiam rogati, praesertim ubi foeminae adsunt, 
non frequentent, vel si iisdem quandoque 
ex causa rationabili adesse contigerit, (quod 
tarnen omnino raro fiat,) in illis se exem- 
plariter in omni locutione et actione gerant;

3) ut a choreis, aliisque, quae incontinentiae 
vel suspicionem eiere possunt, abstineant;

4) ut denique reddituri aliquando de talentis 
sibi in die judicii rationem strictissimam, 
fugiant otium, aliaque, quibus perditur tempus 
pretiosum, illudque potius lectioni et medi- 
tationi sacrarum litterarum tribuant, virtu- 
tumque exercitio ad gloriam Dei, Ecclesiae 
ac propriam salutem promovenda studium 
omne adhibeant.

Haec loquimur ad Vos, fratres dilectissimi, 
rogantes Deum, ut vos gratia sua illuminet, et in 
viam mandatorum dirigat.

Postremo Illustribus Reverendis Archipresbyteris 
Nostris subpoena snspensionisincurrendae injungimus, 
ut Clericum quemvis contra facientem post primam 
admonitionem et correctionem a se factam, recidivum 
Nobis aut Officio Nostro denuncient.

Dabantur Olivae in Residentia Nostra Abbatiali 
die 30ma mensis Aprilis anno 1825.

JOSEPHUS, Episcopus Varmiensis.
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III. Josephus Princeps ab Hohenzollern, 
miseratione divina et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia